
Realizace dota čního řízení pro rok 2012 – zp ůsob výpo čtu sm ěrných čísel  

 

Dne 20. října schválilo vedení resortu práce a sociálních v ěcí materiál Principy 
dotačního řízení na podporu poskytování sociálních služeb v le tech 2012 a 2013 a 
způsob výpo čtu sm ěrného rámcového čísla pro kraje k zajišt ění financování 
sociálních služeb v souladu se zákonem o sociálních  službách (dále jen Principy). 
Principy vzhledem k zásadní zm ěně systému financování sociálních služeb od roku 
2014 nemají za cíl pravidla dota čního řízení v sou časném systému zcela reformovat, 
ale nastavit prost řednictvím interních mechanism ů MPSV taková pravidla, která 
pomohou zajistit rovný, transparentní a ov ěřitelný zp ůsob p řidělování dota čních 
prost ředků na úrovni jednotlivých krajských ú řadů a Magistrátu hl. m. Prahy.  

Součástí Principů je také stanovení zp ůsobu rozd ělení částky určené státním rozpočtem 
na dotace pro poskytovatele sociálních služeb do jednotlivých region ů v rámci programu 
podpory A, tj. pro služby s místní a regionální působností.Model výpočtu směrných čísel byl 
připraven podle  zákonemurčených postupů (viz § 101, zák. č. 180/2006 Sb., o sociálních 
službách, ve znění pozdějších předpisů) a dle dostupných údajů, jejichž výsledkem jsou 
objektivizované podíly jednotlivých regionů na celkové částce určené státním rozpočtem na 
dotace.  

Dostupnými údaji jsou míněny informace zadané poskytovateli do aplikace OKslužby-
poskytovatel. Způsob výpo čtu je principáln ě stejný jako v roce 2011 . Změnou oproti 
loňskému roku je však práce s některými vstupními daty a také zohlednění míry spoluúčasti 
krajských a obecních samospráv na financování sociálních služeb. 

Jako vstupy pro tento způsob výpočtu směrného čísla nebyly vzaty všechny údaje zadané 
poskytovateli do aplikace OKslužby, ale jen některé z nich, a to především s ohledem na 
návaznost financování soc. služeb z individuálních projekt ů krajů. 

Hlavnímu městu Praze a také Jihomoravskému kraji, u něhož bude individuální projekt na 
financování služeb sociální prevence pokračovat v plném rozsahu, byly přiděleny pevné 
částky směrných čísel (stejné částky jako v loňském roce). 

U krajů, u nichžindividuální projekty nebudou v roce 2011 ani v roce 2012 ukončeny, byly ze 
vstupních dat vylou čeny  všechny žádosti sociálních služeb, které do těchto projektů mohly 
být zařazeny. V rámci výzvy mohly kraje do financování zahrnout celkem 10 druhů sociálních 
služeb (azylové domy, domy na půl cesty, intervenční centra, nízkoprahová zařízení pro děti 
a mládež, nízkoprahová denní centra, podpora samostatného bydlení, sociálně aktivizační 
služby pro rodiny s dětmi, sociálně terapeutické dílny, sociální rehabilitace, terénní 
programy). 

V případě krajů, ve kterých v roce 2011 nebo v roce 2012 skončí individuální projekty, byla 
vstupním kritériím sociálních služeb, u nichž se předpokládá pokra čující podpora  v rámci 
nově připravované výzvy , přiřazena nižší váha . Jedná se o tyto druhy služeb: domy na půl 
cesty, intervenční centra, nízkoprahová denní centra, nízkoprahová zařízení pro děti a 
mládež a terénní programy. Tento přístup vychází z předpokladu, že uvedené druhy služeb 
se do navazujících individuálních projektův průběhu roku zapojí.  



Míra spolufinancování sociálních služeb ze strany samospráv je ve výpočtu zohledn ěna 
částícelkového sm ěrného čísla  (jedná se o částku 200 mil. Kč), která se do krajů rozděluje 
podle míry zapojení do financování soc. služeb v jejich území.  

Dotační rezerva ve výši 2% celkových prostředků (6,1 mld.) ve výši 122 mil. Kč nebyla 
rozdělena mezi jednotlivé kraje a bude rozdělena v rámci 2. kola nebo následně v průběhu 
roku, a to především s ohledem na upřesnění vývoje ve financování služeb z individuálních 
projektů krajů.  

Na financování dotačního programu podpory B se počítá s částkou 195 mil. Kč (na obě dvě 
kola dotačního řízení). 

Níže je uvedena alokace částek do regionů v rámci programu podpory A, tj. sociální služby 
s místní a regionální působností, programu podpory B a rezervy pro druhé kolo, resp. 
dofinancování průběhu roku: 

program podpory A

kraj v Kč v %
Praha 441 392 000 7,63%
Jihočeský 386 017 122 6,67%
Jihomoravský 541 940 000 9,36%
Karlovarský 203 531 714 3,52%
Královéhradecký 314 908 153 5,44%
Liberecký 230 327 116 3,98%
Moravskoslezský 731 552 977 12,64%
Olomoucký 461 127 204 7,97%
Pardubický 299 380 082 5,17%
Plzeňský 278 809 810 4,82%
Středočeský 608 192 120 10,51%
Ústecký 563 218 297 9,73%
Vysočina 306 763 030 5,30%
Zlínský 419 740 375 7,25%
Celkem 5 786 900 000 100,00%

SMĚRNÉ ČÍSLO 2012 1.kolo

 

Program podpory B (bez řeholnic) 3,20% 195 000 000
PpB - 1.kolo 98,00% 191 100 000
PpB - 2. kolo 2,00% 3 900 000
PpA -Rezerva pro 2. kolo 2,00% 118 100 000  


